COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º         , DE 2021
(Da Sr.ª Flávia Morais)

Requer  sejam  prestadas  informações
pelo  Ministério  da  Saúde  acerca  da
distribuição  de  insumos,  medicamentos  e
vacinas para o Estado de Goiás.

Senhor Presidente,

Com fundamento no § 2º do art. 50 da Constituição Federal e na forma dos art. 115
e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvida
a  Mesa  Diretora,  sejam  prestadas  informações  por  parte  do  Ministério  da  Saúde  acerca  da
distribuição de insumos, medicamentos e vacinas para o Estado de Goiás.

Com o intuito de bem orientar o pedido que ora formulamos, solicitamos que seja
especificado o que se segue,  sem prejuízo de outras informações que o referido Ministério
julgue importante apresentar:

1) Quantitativo de vacinas contra covid-19 já entregues ao Estado de Goiás.

2) Cronograma com previsão de entregas de novas doses da referida vacina para o Estado até
dezembro de 2021.

3) Medidas tomadas para acompanhar a disponibilidade de insumos e medicamentos, entre os
quais  o  “kit  intubação”  e  demais  insumos  necessários  ao  tratamento  de  pacientes  nessa
circunstância,  bem  como  para  garantir  suporte  logístico  e  fornecimento  de  material
suplementar, caso necessário.

JUSTIFICAÇÃO

Dados disponibilizados pela Secretaria de Saúde do Estado de Goiás em 24 de
março de 2021 indicam que dos 541 (quinhentos e quarenta e um) leitos de Unidades de Terapia
Intensiva (UTI) reservados a pacientes com covid-19, mais de 98% (noventa e oito por cento)
estão ocupados. Os leitos de enfermaria estão com ocupação superior a 86% (oitenta e seis por
cento). Na imprensa do Estado há reportagens que expõem a falta de insumos necessários às
internações,  entre  os  quais  se  destaca  o  “kit  intubação”,  conjunto  de  medicamentos  para
anestesia,  sedação  e  relaxamento  muscular,  essenciais  para  manter  o  paciente  intubado  e
recebendo  oxigênio  nos  casos  mais  sérios.  A  gravidade  da  situação  não  poderia  ser  mais
evidente.

O quadro, infelizmente, tende a se agravar nas próximas semanas. Apenas no dia
23  de  março  confirmaram-se  quase  5  mil  novos  casos  de  covid-19.  A  situação  demanda
observação e capacidade de apoio por parte do governo federal.

*C
D2

10
20

63
29

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
lá

vi
a

M
or

ai
s

(P
DT

/G
O

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

64
22

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.7
9/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
1

11
:3

0
- C

SS
F

Tendo em vista que apenas a vacinação poderá nos fazer superar a pandemia e
que neste momento de emergência é necessário garantir que todos os meios estejam disponíveis
a quem necessitar de atendimento médico, o Ministério da Saúde deve ter dados claros sobre a
situação, pois só assim poderá agir na tempestividade correta. A disponibilização das informações
solicitadas auxiliará este Parlamento, especialmente a bancada de Goiás, o governo estadual e a
própria União a agirem com a eficiência que o momento exige.

Diante do exposto,  conto com o apoio dos nobres Pares para  a aprovação do
presente Requerimento de Informações.

Sala das Sessões, em 24 de março de 2021.

FLÁVIA MORAIS
Deputado Federal - PDT/GO

*C
D2

10
20

63
29

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
lá

vi
a

M
or

ai
s

(P
DT

/G
O

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

64
22

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.7
9/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

03
/2

02
1

11
:3

0
- C

SS
F